Concili de Braga III, del 572, can. 2, 19 (MANSI, *Concilia*, IX, col. 839).

Concili de Cartago, del 390, ca. 8, 19 (MANSI, *Concilia*, III, col. 695).

Concili de Cartago V, can. 9: «*Visum est universis ab imperatoribus postulari defensores, propter afflictionem pauperum, quorum molestiis sine intermissione fatigatur ecclesia, ut defensores eis adversus potentias divitum cum episcoporum provisione delegentur*», 19 (MANSI, *Concilia*, III, Col. 970).

Concili de Nicea, ca. 16: «*Quicumque temere ac periculose neque timorem Dei prae oculis habentes et agnoscentes ecclesiarum regulam discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi vel quicumque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debent in aliam ecclesiam recipi, sed omnem necessitatem convenit illis imponi, ut ad suas parochias revertantur. Quodsi non fecerint, oportet eos communione privari*», 19 (MANSI, *Concilia*, II, col. 682).

Concili d'Orleans I, del 511, can. 17: «*Ut omnes basilicae, quae per diversa loca constructae sunt vel quotidie construuntur, secundum priorum canonum regulam in eius episcopi, in cuius territorio positae sunt, potestate consistant*», 19 (MAASEN, *Concilia*, pàg. 6).

Concili d'Orleans I, del 511, can. 17: «*Ut basilice in cuius territorio sunt in eius episcopi maneant potestate. Omnes autem basilice que per diversa constructe sunt vel cotiide construuntur placuit, secundum priorum cannonum regulam, ut eius episcopi in cuius territoria posite sunt potestate consistant*», 207 (MAASEN, *Concilia*, pàg. 6).

Concili de Toledo I, del 397-400, can. 11: «*Nullus potens, clericus aut laicus nudatus a rebus suis audeat iudicare nisi prius illi restituantur ad integrum omnia quae illi tulit*», 314 bis (VIVES, *Concilios*, pàgs. 22).

Concili de Toledo VII, del 684, can. 4, 19 (MANSI, *Concilia*, X, col. 768).

Decreta Gelasii : «*Quatuor, inquit, tam de reditu quam de oblatione fidelium, prout cuiuslibet ecclesiae facultas admittit, sicut dudum rationabiliter est decretum, convenit fieri portiones: quarum una sit pontificis, altera clericorum, pauperum tertia, quarta fabricis applicanda. De quibus, sicut sacerdotis intererit integram ministris ecclesiae memoratam dependere quantitatem, sic clerus ultra delegatam sibi summam nihil insolventer noverit expetendum. Ea vero, quae ecclesiasticis aedificiis adtributa sunt, huic operi veraciter prorogata locorum doceat instauratio manifesta sanctorum; quia nefas est, si sacris aedibus destitutis in lucrum suum praesul impendia his designata convertat. Ipsam nihilominus adscriptam pauperibus portionem, quamvis divinis rationibus se dispensasse monstraturus esse videatur, tamen, iuxta quod scriptum est: ut videant opera vestra bona et glorificent Patrem vestrum, qui in coelis est, oportet etiam praesenti testificatione praedicari et bonae famae praeconiis non taceri*», 19 (MANSI, *Concilia*, VIII, col. 45).

Lex Visigothorum: referències generals

Iudicialis Liber, 521

Lex Gotica, 10, 18, 24, 32, 174, 178, 208, 211, 389, 548

Lex gotica et nostra, 167

Liber Iudicum, 256

Secundum auctoritatem Legis Gotticae et secundum usaticos terrae, 501

Lex Gotica et Lex Francorum, 285

Lex Visigothorum: referències precises

LV V.6.3, 109, 111

LV VII.5.2, 125

LV X.3, 3

Lex Visigothorum: citacions i glosses

LV II.1.6.: *Per auctoritate sacratissime legis quam precepit: «aut evacuet princeps quod male contraxit aut certe post eius mortem, ad eum cui iniustitia facta est aut ad heredes eius res ipse unde iniustitia facta est incunctater debeant revocari*», 191

LV II.1.23.: «*Iudex ut bene causa cognoscat, scripturas requirat ut veritas certius inveniri possit ne ad sacramentum facile veniatur. Hoc enim iusticie potius indagatio vera commendat ut scripture ex omnibus intercurrant et iurandi necessaria sese omnio suspendat*», 292

LV II.1.25. (21 segons el document): «*Iudex, qualiter faciat iudicium; si de una parte testes aduxerint, debere recipere, pars altera de iudicio se absque iudicio se substraxerint fraudulentis, producere testem alium omnino illicitum erit; et si abuerit quod racionabiliter in eis acusan, potenter audiatur a iudice*», 90

LV II.1.25.: «*Si vero ordinante iudice una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consultum subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit sua instantia consignare*», 132

LV II.1.25.: «*Si de facultatibus vel rebus maximis aut eciam dignis negocium agitur, iudex presentibus utriusque partibus duo iudicia de re discussa conscriba. Si vero, ordinante iudice, unam pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipere, pars altera de iudicio se absque iudicis consultu subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit suam instantiam consignare. Nam ei qui fraudenter se de iudicio sustulit producere testem alium omnino illicitum erit*», 211

LV II.1.25.: «*Nam si una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi altera pars de iudicio, absque iudici consilio se substraxerit, liceat ad iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio illorum firmaverint ille qui eos protulit sua instantia consignare. Nam ille qui fraudulenter se de iudicio sustulit producere testem alium homnino erit illicitum*», 213

LV II.1.25.: «*Si una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi pars altera de iudicio se absque iudice consultu substraxerit liceat et iudici prolatos testes accipere et quod ipsi testimonio suo firmaverint ille qui eos protulit sua instantia consignare. Nam ille qui fraudulenter se de iudicio sustulit producere testem alium omnino erit illicitum*», 272

LV II.1.25.: «*Si vero, ordinante iudice, una pars testes adduxerit et, dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consultu subtraxerit, liceat iudici prolatos testes accipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint, illi qui eos protulit sua instantia consignare. Nam ei qui fraudulenter se de iudicio sustulit, producere testem alium omnino erit illicitum*», 350

LV II.1.25.: «*Si ordinante iudice una pars testes adduxerit et dum oportuerit eorum testimonium debere recipi, pars altera de iudicio se absque iudicis consulta subtraxerit, liceat iudici prolatos testes suscipere, et quod ipsi testimonio suo firmaverint illi qui eos protulit sua instantia consignare*», 505

LV II.1.25. (26 segons el document): «*Quod si pars, que pro negotio quocumque compellitur, professa fuerit aput iudicem non esse necessarium a petitore dare probationem, quamlibet parve rei sit actio, conscribendum est a iudice, suaque manu iudicio roborandum, ne fortasse quelibet ad futurum ex hoc intentio moveatur*», 209

LV II.1.26. (25 segons el document): «*Hec tamen noviter adiciendum huic legi innectimus ut, si talis causa occurrerit, unde compositio exsolvi minime possit, tunc ab illo ratio X et XX solidi exigenda est iudici vel saioni qui aut comodatum sibi rem in constituto die reddere non occurrerit aut qui rei alienę debitor vel iniustus possessor extiterit*», 194

LV II.1.29. (30 segons el document): «*Non numquam gravedo potestatis depravare solet iustitiam sanctionis. Que dum sepe valet certum est quod semper nocet; quia dum frequenter vigore ponderis iustitiam premit, numquam in statum sue rectitudinis hanc redire permitit. Ideoque quia sepe principum metu vel iussu solent iudices iustitie interdum contraria legibus iudicare, propter hoc tranquillitatis nostre uno medicamine concedimus duo mala sanare. Decernentes ut cum repertum fuerit qualecumque scripture contractum, seu quodcumque iudicium non iustitie vel debitis legibus sed iussu aut metu principum esse confectum hoc quod devium iustitie vel legibus iudicatum est atque [...] in nihilum redeat*», 209

LV II.2.5.: «*Ab utraque parte sit probatio requirenda tam a petente quam ab eo qui petitur iudex causam debeat recipi*», 7

LV II.3.1: *Secundum legem gothicam que legitur in secundo libro et in tercio titulo «De maiorum culminum excellenciis*», 305

LV II.4.2.: «*si amonitus quisquam a iudice de ea re que noverit testimonium peribere noluerit, si nobilis persona est, nullus homo non debet ulterius suum testimoniurn recipere; si vero minor ingenua persona est, et dignitatem et testimonium debet carere et centum flagella infamatus suscipere*», 123

LV II.4.2.: «*Iudex, causa finita et sacramento, ut ipse ordinaverit, a testibus dato, iudicium emittat*», 209

LV II.4.7.: «*Si quis cause sue cupiens accelerare propositum testem in iudicio protulerit si ille contra quem causam habet presens adfuerit, et quid in reprobacione oblatis testibus opponat nescire se dixerit, res siquidem ipsa de qua agitur per oblatores testimonium testium in iure illius ad cuius partem testificaverunt iudicis instancia contradatur*», 244

LV II.5.2: «*Pacta vel placita per scripturam factam nullatenus inmutari pemitimus*», 313

LV II.5.4. (IV.5. en el document): «*Contra priorum definitione filio vel heredi non liceret veniret. Filio vel heredi qui contra pacta aut legitima definitione inrumpere voluerit per omnia remaneat*», 192

LV II.5.7.: «*De turpis et illicitis rebus inter quascumque personas nullum pactum seu quamcumque definitionem ex omnibus nullo tempore decernimus posse valere*», 220

LV II.5.10.: «*De superfluis scripturis confectis de statu scripturarum solet dubietas in controversiis exoriri. Ideo precepto decernitur evidenti, ut quorumcumque virorum ac feminarum testamento donationes, dotes vel quascumque scripturas conficerit amplius quam lex iubet in quibuscumque partibus sive personis contra sanctionem legis de quarumcumque rerum distributione decreverit, maneat cuncta que salubrius subsistunt ex legis auctoritate. Illa sola decident que contra legem inveniuntur manere descripta et scripture que secundum legis ordinem conscripte noscuntur ipse debent valere*», 220

LV II.5.12.: *Ubi dicit qualiter «confirmari debeat ultimas omnium voluntates qui justa quarti hordinis modum verbis totum modum coram probacione promulgata [...] testes qui hoc audierunt infra VI menses coram iudice iuracione confirment [...]*», 315

LV III.3.11.: *Secundum sententiam illius goticae legis qua precipitur ut «sollicitatores adulterii uxorum alienarum, mox ut manifestas iudiciis detecti exstiterint, in eius potestate tradantur cuius uxorem sollicitasse reperiuntur, ut illi quoque de his quod voluerit sit iudicandi libertas quem coniugalis ordo huius ultorem criminis legaliter esse demonstrat*», 366

LV IV.2.6.: «*In generalibus donationibus*» *lex precipit quod si «per donationem condite scripture vel per consignationem aut per traditionem rerum rem sibi donatam aut traditam, quis in iure suo perceperit sine inquietudine possidere debbit*», 308

LV IV.2.20. (19 segons el document): «*Ut qui filio non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit abeat potestatem. Omnis ingenuus vir adque femina sive nobilis sive inferior, qui filios vel nepotes aut pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit, indubitanter licentiam abeat*», 14.

LV IV. 2.20.: «*Omnis ingenuus, vir sive femina, seu nobilis seu inferior fuerit, si filios aut nepotes seu etiam pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit habeat potestatem*», 155

LV IV.3.2.: «*Illos annos in pupillarum accionibus computandos esse censemus quibus videlicet illorum pater aut mater rem charuisse noscuntur, id est, ut ex eo tempore cum pupillaribus annis usque ad quinquagenarium numerum suma pertendat*», 272

LV IV.3.3.: «*Ut si aliquae contra minorum personas adverse accesserint acciones, his intencionibus tutor, si elegerit, debeat parare responsum. Certe si neglexerit, repenti quod postulat a iudice restituatur*», 309

LV IV.5.1.: «*Ideo abrogat a legis illius sententia, qua pater vel mater aut avus sive avia in extraneam personam facultatem suam conferre si voluissent potestatem aberent vel etiam de dote sua facere mulier quod elegerit in arbitrio suo consisteret, ista magis servetur a cunctis moderata censura*», 220

LV IV.5.2.: «*Denique constituentes ut de dote sua mulier habens filios vel nepotes non amplius quam de quarta parte potestatem habeat ecclesiis atque libertis seu cuicumque voluerit conferre, et hoc causa mercedis*», 220

LV IV.5.6.: «*Iam vero quod ad die huius lata legis vel tempora quicumque pontificum de his qui ad fidelibus in Dei aecclesiae testata vel conlata esse noscuntur, aliqui exinde abstulerit suo quod iuri vel aecclesiae principali amplificaverit, seu quicumque persone quolibet modo quodcumque tale concesserit nulla temporum longevitate securum ut iusta permissum ordine quodcumque et per quocumque talia fuerit comisisse detectum eam ipse qui presumpsit una cum legitimis satisfactione rei propria illi aecclesiae cui tulit ulla, in quam deliquit reformare cogendus est; quod et si de rebus propriis non abuerit unde componat, et in omni integritate eo que presumpsit aecclesiae cuitulit restituat*», 15

LV IV.5.6.: «*Haec igitur lex non solum pro rebus quod in ecclesiis absolutis vel diocesanis conlata sunt observabitur, set sub generale nomine omnium aecclesiarum, id est a monasteriorum quam etiam feminarum, omni modo in institutione implebitur*», 15

LV V.1.1.: «*De donationibus aecclesiis datis: Si famulorum meritis ut iuxta compellimur debite compensare lucra mercedis quanto iam copiosius pro remedium animarum divinis cultibus et terrenis debemus impendere, et in pensis legum soliditate servare. Quam propter quoscumque res sancti Dei vaselicis, aut pro principum aut pro quorumlibet fidelium donationis conlatae reperiuntur votive, hac potencialiter pro certo censetur, ut in earum iura inrevocabili modo legum firmitate firmantur*», 15

LV V.1.1.: «*De donationibus Ecclesie factis ... Quapropter quascumque res si sunt Dei basilicis aut principum aut quorumlibet fidelium donationes collate reperiuntur votive ac potencialiter pro certo censemus ut in earum iure inrevocabili modo legum firmitate firmantur*», 186

LV V.1.1.: «*Si famulorum meritis iuste compellimur debite compensare lucra mercedis, quanto iam copiosius pro remediis animarum divinis cultibus et terrena*

debemus impendere et impensa legum soliditate servare. Quapropter quecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes collate reperiuntur votive ac potencialiter pro certo censemus ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmentur», 207

LV V.1.1.: «*Quapropter quaecumque res sanctis Dei basilicis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donationes collate repperiuntur votive ac potencialiter, pro certo censetur ut in earum iure irrevocabili modo legum aeternitate firmetur», 244*

LV V.1.1.: «*Quecumque res sanctis Dei basilicis votive ac potencialiter collate reperuntur pro certo censemus, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitate firmetur», 292*

LV V.1.1.: «*De donationibus ecclesiis datis», quod si «per principum aut quorumlibet fidelium donationem collatę reperiuntur votive ac potencialiter in earum iure irrevocabili modo legum ęternitate firmetur», 308*

LV V.1.1.: «*Si famulorum meritis iuste compellimur debite compensar[e luc]ra mercedis, multo iam copiosis pro rem[ediis anim]arum et [terrena] debent impendere [et impen]sa legum soliditate servare, ad eo quecumque res sanctis Dei basilicis consequuntur quocunque dono vel quacunque collacione pro certo censemus, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitat[e] firm[entur]», 391*

LV V.1.1.: *Ut quecumque res sanctis Dei ecclesiis «per principum seu quorumlibet fidelium donationes votive ac potencialiter collate reperiuntur, ut in earum iure eternaliter maneant», 441*

LV V.2.2.: «*Donatio regis potestatis quod in quibus personis conferuntur vel conlate sunt in eorum iure persis[tant in] quorum nomine eas potestas contulerit [regia ea videlicet rati]one, ita ut huiusmodis [regalis mani]fficientia cofnlatio attributa in nomine eius qui] hoc promeruit transfusa permaneat, ut quitquit de oc facere voluit, iudicare volerit potestatem in omnibus abeat», 15*

LV V.2.2.: «*De donacionibus regis: Donacio regi et potestis, [quae] in quibuscumque personis conferenter sive conlate sunt, in eorum iure persistunt, in eorum nomine eas potestas contulerit regis; ea videlicet racione, ut ita [h]uiusmodi regalis munificencie conlacio adtributa in nomine eius, qui hoc promeruit, transfusa permaneat, ut quiquid de hoc facere vel iudicare volueris, potestatem in omnibus habeas. Quod si eciam his, qui hoc promeruit, intestatum dicesserit, debitis secundo legibus [h]eredibus res ipsas, suscessionibus ordine pertinebit, et infringi conlate magnificencie gratie nullo modo poterit; quia non oportet principum, statute convelle, que convalenda esse precipientes culpa non fecerit», 77*

LV V.2.2.: «*De transactionibus ... De donationibus ... Donaciones principalis potestatis, que in quibuscumque personis conferuntur sive collate sunt, in earum iure perhenniter consistent, in quorum nomine eas potestas contulerit regia*», 417

LV V.2.6.: «*Res donate si in presenti tradite sunt nullo modo repetantur a donatore*», 231

LV V.4.20.: «*Si quis rem que est per iudicium repetenda, priusquam adversarium legaliter id est iudicialiter superet, ita vendiderit vel donaverit alicui aut forsitan tradiderit occupandam ut absque audientia iudicis privetur dominium possessoris, ipse qui possidet per executionem iudicis, rem que occupata fuerat statim recipiat, nec de eius postmodum repetitione contendat, etiam si causa sit bona petentis*», 178

LV V.4.20.: «*Si quis rem quae est per iudicium repetenda priusquam adversarium suum iudicialiter superet vendiderit vel donaverit*», 314bis

LV V.6.3.: «*Decem dies institutum aut quod debent dissimulaverint reformare, tunc creditor iudici vel bonis hominibus civitati pignus ostendebat, ut quantum iudicio eius et trium virorum fuerit extimatum, sit licentia distraendi*», 95.

LV V.6.3.: «*reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel prepositos civitatis pignus ostendat ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum sit licentia distraendi, et postmodum de precio venditi pigneris creditor quantum ei debebatur sibi evidentius tollat et relicum ille recipiat qui pignus deposuerat*», 160

LV V.6.3.: «*De debitis et pignoribus, ut transactis X diebus licentiam habeat creditor eum vendendi sive donandi vel faciendi suam voluntatem*», 183

LV V.6.3.: «*Tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendet ut quantum iudicio eius et trium honestorum virorum fuerit extimatum sit licentia distraendi et postmodum de precio venditi pigneris creditor quantum eis debebant [sibi evidentius] tollet et reliquium ille recipiat qui pignus deposuerat*», 189

LV V.6.3.: «*Pignus quod pro debito deponitur, si pro debito deponitur, si per cautionem fuerit obligatum et ille qui pignus deposuerat ad tempus constitutum debitum reformare dissimulet, post diem cautionis exactum usque ad decem dies pignus salvum domino reservetur aut eidem domino, si in propinquo est, reportetur atque ut restituat debitum moneatur. Quod si per negligentiam suam debitor debitum implere distulerit, addantur usure. Certe si debitum reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat, ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit estimatum, sit licentia distraendi. Et postmodum de precio venditi pigneris creditor, quantum ei debetur, sibi evidentius tollat et reliquium ille recipiat qui pignus deposuerat*», 194

LV V.6.3.: «*reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel prepositos civitatis pignus ostendat ut quantum iudicio eius vel trium onestorum virorum fuerit extimatum sid licencia distraendi, et postmodum de precio venditi pigneris creditor quantum ei debebatur sibi evidencius tollat et relicum ille recipiat qui pignus deposuerat*», 236

LV V.6.3.: «*reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat ut quantum iudicium eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum, sit licentiam distrahendi, et postmodum de precio venditi pigneris quantum ei debebatur evidentius tollat et relicum ille recipiat qui pignus deposuerat*», 250

LV V.6.3.: «*reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum, sit licenciam distrahendi, et postmodum de precio venditi pigneris quantum ei debebatur evidentius tollat et relicum ille recipiat qui pignus deposuerat*», 257

LV V.6.3.: «*Pignus quod pro debito deponitur, si per caucionem fuerit obligatum usque ad diem caucionis exactum pignus salvum domino reservent atque ut debitum restituat, mo]neatur. Quod si debitum reddere fortasse distulerit usque ad Xm dies expectetur atque ut debitum restituat moneatur. Quod si debitum reddere noluerit, pingnus iudici vel preposito civitatis ostendatur atque in eis presencia cum aliis honestis viris distrahatur et de precio hoc, quod illi debet, evidentius tollat; relicum vero ille accipiat qui debitum debebat*», 408

LV V.6.6.: «*Si viventis cuiuslibet manifesta culpa non apparet, nefas esse non dubitandum est ut eum quisque post obitum mansisse si reum accuset. Ne ergo in fraude heredis defuncti quicumque post hec talia conetur presumere huius legis sanctione redargui se noverit; scilicet ut si quis quemlibet defunctum violentum sibi aut pervasorem sue rei sive direptorem seu debitorem fuisse adstruxerit, eumque quodcumque illicitum secundum superiorem ordinem dixerit perpetrasse, non aliter eius assercioni credatur nisi per quamcumque scripturam aut testificationem legitimam id verum esse indubitanter edoceat*», 178